
电子税务局分税种问题解答

（一）电子税务局土地增值税问题

1.土地增值税税源信息采集申报表适用类型共有几种？分别适用于哪种情况？

答：共有七种申报表适用类型，分别为：1.从事房地产开发的纳税人预缴适用；

2.从事房地产开发的纳税人清算适用；3.从事房地产开发的纳税人按核定征收方

式清算适用；4.纳税人整体转让在建工程适用；5.从事房地产开发的纳税人清算

后尾盘销售适用；6.转让旧房及建筑物的纳税人适用；7.转让旧房及建筑物的纳

税人核定征收适用。

其中，纳税人转让土地使用权应该用表 4进行信息采集并申报。

2.哪些申报表适用类型在信息采集前必须完成税（费）种认定？

答：1.从事房地产开发的纳税人预缴适用与 7.转让旧房及建筑物的纳税人核定

征收适用，需要由主管税务机关进行相应的税（费）种认定。

3.在进行土地增值税税源信息采集前需要有税源登记吗？

答：从事房地产开发的纳税人在进行土地增值税预缴、清算、清算后尾盘销售信

息采集前必须先做“土地增值税项目报告”；从事房地产开发的纳税人整体转让

在建项目进行土地增值税信息采集前必须先做“土地增值税项目报告”，纳税人

整体转让在建工程（不含房地产开发项目）或者直接转让土地使用权，必须要有

“土地税源”，若没有相关税源，需通过“城镇土地使用税房产税税源信息采集”

模块，采集土地的应税信息；转让旧房及建筑物的纳税人在进行土地增值税信息

采集前必须要有“房源编号”，若没有相关税源，需通过“城镇土地使用税房产

税税源信息采集”模块，采集房产的应税信息。

4.纳税人在进行土地增值税“2.从事房地产开发的纳税人清算适用”信息采集

时，申报的已缴纳税金和系统带出的已缴纳税金不一致时，应怎么处理？



答：出现上诉情况纳税人须到主管税务机关通过“税源申报明细报告”模块进行

维护。

5. 修改【1.从事房地产开发的纳税人预缴适用】的税源信息有时间限制吗？

答：有，若已完结“土地增值税清算申报审核”或已完成【5.从事房地产开发的

纳税人清算后尾盘销售适用】的申报，则不可对【1.从事房地产开发的纳税人预

缴适用】的税源信息进行修改。

6.纳税人在进行土地增值税“3.从事房地产开发的纳税人按核定征收方式清算

适用”信息采集时需要做什么前置流程？

答：申报的土地增值税项目必须先由主管税务机关完成“土地增值税清算核定”

并推送完流程。该模块税源信息采集的所有数据自动从税务端获取，且不可手动

修改。

7.为什么纳税人在进行土地增值税“5.从事房地产开发的纳税人清算后尾盘销

售适用”信息采集时，所属期起的时间不能手工录入？

答：纳税人在第一次进行【5.从事房地产开发的纳税人清算后尾盘销售适用】新

增税源时，税款所属期起取最后一次【2.从事房地产开发的纳税人清算适用】或

【3.从事房地产开发的纳税人按核定征收方式清算适用】的已申报的税款所属期

止+1 天（如已申报 2020 年 10 月 1 日-10 月 31 的【2.从事房地产开发的纳税人

清算适用】，在新增【5.从事房地产开发的纳税人清算后尾盘销售适用】税源时，

选择完税源标志后，税款所属期起会自动带出为 2020 年 11 月 1 日），且不可编

辑，未取到时可以手动修改。

8.纳税人在进行土地增值税“7.转让旧房及建筑物的纳税人核定征收适用”信

息采集时需要做什么前置流程？

答：申报的房源必须先由税务机关通过“其他税种核定(依职权)”模块完成土地

增值税旧房转让核定并推送完流程。



9.进行土地增值税“7.转让旧房及建筑物的纳税人核定征收适用”申报时，录

入相关数据后，无法进行申报表“保存”，请问应该如何处理？

答：录入相关数据时，无论是否享受税收减免，表单中减免税额项必须点击再确

定，否则信息采集表不能保存。

（二）电子税务局城镇土地使用税、房产税问题

10.同一房源在同一期间内向多个纳税人出租的，租金怎么录入？

答：同一房源、同一期间的租金收入应汇总后录入。

11.集体土地取得方式能否选择“租赁”？

答：可以选择“租赁”，如果选择，则由承租方缴纳城镇土地使用税。

12.多条城镇土地使用税或房产税税源同时进行申报时，在申报界面怎么预览申

报明细信息？

答：在“财产和行为税合并纳税申报”模块，勾选城镇土地使用税或房产税的多

条税源，点击“下一步”，会显示申报表信息，但是该界面是将相同税目的数据

合并成一条显示，可双击税款信息一行，就可以预览各个税源对应的申报明细信

息。

13.城镇土地使用税和房产税怎么更正申报？

答：合并申报上线后，更正城镇土地使用税和房产税申报需先进入“税源信息采

集”模块进行修改，保存成功后，再进入“申报更正”模块，勾选需要更正的申

报表信息，点击“计税”按钮，带出修改后的申报数据，确认后点击“保存”即

可

。

14.怎么更正合并申报表上线前申报的城镇土地使用税和房产税？



答：合并申报上线后，无法在申报更正模块直接更正上线前的城镇土地使用税和

房产税申报，需先进入“税源信息采集”模块进行修改，保存成功后，在进入“财

产和行为税合并纳税申报”模块，选择需要更正的所属期，勾选相应的税源，点

击“下一步”，会带出相应的申报数据，往期已经缴纳的税款会在“已缴税款”

栏带出，核实数据是否准确，确认后点击“申报”即可。

15.在哪里可以查看合并申报上线前的城镇土地使用税房产税申报表？

答：可通过“申报信息查询（新）”模块查看，输入税款所属期，点击“查询”，

查询出申报明细，点击“导出”查看申报表。

（三）电子税务局契税常见问题

16.在契税税源采集时，选择“税源类型”时找不到需要采集的土地或房屋信息

该如何处理？

答：检查该项土地或房屋的出售方是否进行“土地出转让信息采集”或承受方是

否已进行“城镇土地使用税房产税税源信息采集”。

17.在进行契税税源采集时，“成交价格是否含税”选择“是”，“计税价格”

栏仍与“成交价格”相同，该如何处理？

答：“成交价格是否含税”选择“是”时，“计税价格”需要手动录入，系统不

会自动换算计税价格。

18.在契税税源采集时，选择“减免性质代码”为“减征”类，系统带出“减免

税额”与“应纳税额”相同，该如何处理？

答：选择“减免性质代码”为“减征”类时，系统无法自动判定减免税具体金额，

默认带出数为全部减征，此时需要根据实际情况手动录入正确的减免税额。

19.“减免性质代码”内容太多，如何快速寻找到需要的减免项？



答：在“减免性质代码”栏，直接输入关键字，可快速定位相应的减免事项。


